
北海道教区発第１０号
2023(令和5)年4月25日

教区ご寺院 ご住職・衆徒様
北 海 道 教 区 布 教 団 員 様

北海道教区教務所長
沙々木 学海北海道教区布教団長

2023(令和5)年度
「北海道教区布教団 総会」並びに

｢第１連区(北海道教区)布教使研修会」のご案内

慈光照護のもと、貴職におかれましては益々ご健勝にてご精励のこと、お慶び申し上げます。
平素より、当教区の諸活動にご参加、ご協力を賜っておりますこと、厚く御礼申し上げます。
さて今般、「北海道教区布教団・総会」並びに「第一連区(北海道教区)布教使研修会」を開催する

運びとなりました。布教使として教義・布教伝道の研鑽をはかる研修会であります。
今年度は教化センター札幌別院に参集いただくことにいたしますが、オンライン聴講も可能な研修

会として実施いたしたく存じます。
つきましては、万障お繰り合わせの上、一人でも多くのご出席、ご参加をいただきますよう、ご案

内申し上げます。
記

１．日 時 ６月２８日(水)～２９日(木) 一泊二日

(北海道教区布教団総会は13:00より開催いたします)

２．開催目的 現代の社会問題、そして宗教事情にあって、布教使として、宗法第２条に掲
げる「自他共に心豊かに生きることのできる社会の実現に貢献する」ため、
その責務を自覚し連区ごとの課題等を踏まえて、今後の伝道活動に資するこ
とを目的として、この研修会を開催する。

３．主 催 第一連区（主幹：北海道教区布教団）

４．会 場 教化センター札幌別院
〠060-0003 札幌市中央区北3条西19丁目2ｰ1 本願寺札幌別院

☎（０１１）６１１－９６２３

５．テ ー マ 「伝える伝道」から、「伝わる伝道へ」

６. 講 師 ⑴深 川 宣 暢 勧学(龍谷大学名誉教授・山口県長門市俵山西念寺前住職)
講題「浄土真宗の救済と現代伝道の考え方」 (120分＋90分)

⑵（布教団連合同朋研修講師) (60分)

７．参加対象 ⑴布教団員、⑵布教使を志す者、⑶布教研鑽に励みたい者

８. 参 加 費 ３,０００円
①夕食懇親会参加者は、別途会費３,０００円をいただきます。
②オンライン聴講は参加費をいただきません。
③札幌別院に宿泊希望される方は、申し込み書にご記入下さい。(無料)

９. 持 参 品 輪袈裟・念珠・『浄土真宗聖典－註釈版－』・筆記用具・その他



１０. 日 程

時間 ６月２８日（水） 時間 ６月２９日（木）

7:00 札幌別院晨朝参拝～朝食

9:00 研修Ⅳ 講義② （質疑を含む）

深川宣暢勧学 90分

10:45 研修Ⅴ 同朋学習（質疑を含む）

13:00 北海道教区布教団総会 60分

11:45 閉会式

14:00 開会式 12:00 解散

14:15 研修Ⅰ 講義① 120分

深川宣暢勧学

16:30 研修Ⅱ 話し合い 60分

17:45 研修Ⅲ 話し合い報告と意見交換

60分

18:45 夕事勤行～移動

19:00 夕食会 ＜札幌別院会場＞

20:00 一日目終了

１１．オンライン オンラインでの聴講も可能です。
但し、講師への質問は事前に北海道教区教務所宛メールのみ受け付けます。
同日は「Zoomビデオコミュニケーションズ」を利用いたします。
参加お申し込みいただきました方へ、開始30分前までにパスワードなどを
メールでお送りいたします。

１２. 参加申込 下記申込書に記入し、メール、ファックスでお申し込み下さい。
申込先（北海道教区教務所；担当 天野／上野）
メール hokkaidokyomusho@cello.ocn.ne.jp
電 話（０１１）６１１－９６２３ ファックス （０１１）６１２－０９１４

※番号間違いが多くなっておりますので、ご注意下さい。

１３．申込締切 ６月２３日（金）必着
以 上

「布教使研修会」申込書

氏名
参加方法 【参集する オンラインで聴講する】
夕 食 【必要 不要】
別院宿泊 【する しない】

ご講師に尋ねたいことをお書きくださいませ




